
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frinco.  Responsabile Procedimento: TRENTO PATRIZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI FRINCO 

 

PROVINCIA DI  ASTI  
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 
N.055    DEL    23/12/2024 

OGGETTO: 
IMPEGNO PER INCARICO DITTA Trisoft Executive Services Srl PER 
ACCERTAMENTI IMU ANNO 2025 - CIG B4FA5F00AF 
 

L’anno duemilaventiquattro nel mese di dicembre il giorno ventitre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
PREMESSO che l'art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 ha istituito l'imposta unica 
comunale (IUC), che si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di una componente riferita ai servizi 
che si articolare nel tributo per i servizi indivisibili (TASI) e nella tassa sui rifiuti (TARI);  
CONSIDERATO che tra gli obiettivi primari dell'Amministrazione vi è il conseguimento di una maggiore 
equità fiscale da realizzarsi attraverso l'intensificarsi dell'attività di aggiornamento della posizione dei 
contribuenti e successivi accertamenti supporto per la verifica delle dichiarazioni  e dei pagamenti in 
autoliquidazione effettuate dai contribuenti ai fini IMU/TASI e successivamente emissione di avvisi di 
accertamento dell'IMU/ TASI;  
DATO ATTO che il Servizio Tributi è gestito dalla stessa responsabile del settore finanziario e che pertanto i 
carichi di lavoro dei vari servizi non consentono all'unica unità di personale di poter effettuare in autonomia 
l'attività sopracitata e le funzioni proprie per la gestione dei Tributi;  
CONSIDERATO che in conseguenza al progressivo taglio dei trasferimenti statali e data la carenza di altri 
introiti, solo la corretta gestione di tale settore consente di garantire all'Ente introiti indispensabili per il 
corretto andamento di tutto l'apparato amministrativo dell'Ente;  
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  
RILEVATO che, nel caso di specie, trattandosi di affidamento di “servizio”, di importo inferiore a € 40.000,00, 
trova applicazione quanto previsto dall'art. 37, comma 1, del D. Lgs., ai sensi del quale, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, le stazioni appaltanti posso procedere autonomamente 
all'acquisizione dei lavori di valore inferiore a tale importo;  
Richiamato l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i., circa la non obbligatorietà per le 
Amministrazioni pubbliche di fare ricorso al mercato elettronico di cui all’art. 328 comma 1 del D.P.R. n. 
207/2010 per gli acquisti di importo inferiore a € 5.000,00;  
CONSIDERATA adeguata l’offerta pervenuta dalla Ditta Trisoft Executive Services di Torrazza Piemonte 
(TO), la quale offre per quanto riguarda l’attività di verifica IMU-TASI-TARI l’offerta in percentuale sulle 
nuove e maggiori somme accertate e incassate e per l’attività di aggiornamento banca dati immobiliare e 
accertamento tributario, pari a % 32, oltre IVA;  
RITENUTO, quindi, di procedere attraverso affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a;  
RITENUTO di affidare per le motivazioni espresse, la fornitura del servizio suindicato alla Ditta Trisoft 
Executive Services di Torrazza Piemonte (TO),  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frinco.  Responsabile Procedimento: TRENTO PATRIZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che a priori non è possibile stimare con precisione l’importo delle nuove e maggiori somme che 
saranno incassate al termine dell’attività di accertamento per il periodo 2021 e 2022  e, dunque, si rimanda a 
successiva determina di liquidazione quanto spettante alla ditta incaricata sulla base delle riscossioni 
effettuate dal Comune;  
ATTESA la necessità, per le motivazioni di cui sopra, di provvedere in merito, ai sensi dell'art. 32, comma 2, 
del D.Lsg. 50/2016, dando valore contrattuale al presente atto ai sensi del comma 14 dello stesso articolo;  
 Visti:  
il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014,   
il D.Lgs. n. 118/2011,  
 il D.Lgs. n. 165/2001,  
lo Statuto comunale,   
il Regolamento comunale di contabilità,  
il Bilancio di previsione 2025–2027, esecutivo,   
il Decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario; 
  

D E T E R M I N A 
   
1. Di procedere, per le motivazioni in premessa, ai sensi dell'art. 32, comma 2, del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e smi all'attività di aggiornamento della posizione dei contribuenti per quanto riguarda 
successivi accertamenti supporto per la verifica delle dichiarazioni  e dei pagamenti in autoliquidazione 
effettuate dai contribuenti ai fini IMU e successivamente emissione di avvisi di accertamento 
dell'IMU/TARI/TASI; 
2. Di affidare alla Ditta Trisoft Executive Services di Torrazza Piemonte (TO), attraverso Ia funzione 
della trattativa diretta che consente di procedere celermente all'acquisto di beni e servizi in quanto si 
configura come una modalità di negoziazione rivolta ad un unico operatore economico, il servizio come 
sopra descritto del Comune di Frinco per una annualità dal 1/1/2025 al 31/12/2025, al costo ipotetico di €. 
4300,00; 
3) di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. 
Finanz. 

2025  

Cap./Art. 800/810/1 Descrizione SPESE FINANZIATE DA ACC. IMU 

Missione 01 Programma 11 Titolo I 

Macroaggreg
ato 

110 
 

 Spesa ricorr. no 

  
CIG B04FA5F00AF CUP  

Creditore Ditta Trisoft Executive Services di Torrazza Piemonte (TO) 

Causale Supporto ufficio tributi  

Modalità 
finan. 

 
FONDI PROPRI 

Importo 4300,00 IVA 775,41 Frazionabile in 12 NO 
 

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Esercizio di  emissione 
fattura 

Esercizio di  pagamento Importo 

2025 2025 4.300,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frinco.  Responsabile Procedimento: TRENTO PATRIZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 4. Di dare atto che il pagamento del corrispettivo variabile è da computarsi sulle nuove e maggiori somme 
accertate, divenute definitive ed effettivamente incassate dal Comune a seguito dell’emissione degli avvisi di 
accertamento e che tale corrispettivo verrà liquidato con successivo apposito atto previa presentazione di 
regolare fatture elettronica, dell’assolvimento degli obblighi di tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 
136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.). 

  

                                                                                                      Il Responsabile del Servizio  
F.to  Trento Patrizia 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frinco.  Responsabile Procedimento: TRENTO PATRIZIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

SI ATTESTA  la regolarità contabile e la copertura  finanziaria della presente determinazione, ai sensi 
dell’art. 151, c.4 , e art. 147/bis, c.1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Esiste copertura finanziaria.  
La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 8/8/2000, n. 267, dalla 
data di apposizione del visto di regolarità contabile. 
 
Frinco, lì 23/12/2024 
 
 
  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Trento Patrizia 

 
SI ATTESTA di avere accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero2, del D.L. 01/07/2009, 
n. 78, convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 03/08/2009, n. 102, che il programma dei 
pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica.  
 
Frinco, lì 23/12/2024 
                                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                      F.to: Trento Patrizia  
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
N.       Reg. pubbl.  
 
Si certifica che la determinazione  che precede viene  pubblicata  in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi,   all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi, nel sito informatico 
di questo Comune (art. 32, c. 1 della L. 18/6/2009, n. 69. 
 
Frinco, lì 20/06/2025 
 

 
Il Responsabile delle Pubblicazioni on-line 

F.to: Trento Patrizia  
 

 
Copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Frinco, lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIOTrento 
Patrizia 

 


